Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Animalibus libri I-XXVI - Cod. Aug. pap. 11

Albertus <Magnus>

[Reichenau], [15. Jahrh.]

Liber XXII; Tractatus I

[urn:nbn:de:bsz:31-87034](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-87034)

et p accidens a se em sine perse mouet
aial quod organo hē qlo uehit se ipm in
gradibus pcessu motus Contractio aut
dilatatio non fit pcessu in aqua ubi
in pingit aqua p dilatatione et tūc vi aque
uehit aial ad aliud locū sicut et lignū na
tūc Et sicut homo nati in pingens et
ca se p accidens uehens ad loca diuersa
ppter quod huius m terra materia tūc in fi
gunt in mobilia sicut locū mtra licet sicut
terra dilatent ad ficos gentes et qd hant
abingentib; Vn et hoc nō uera tōe aialia
sunt sed media inter aialia existit et
plantas Inqpleione hnt aliquod detactu
medito licet pars Et id per modū somn
hnt tactū non p uiam manifestam sicut
est tactus mouilia Inqponē aut mch
pemptus hnt alibus simile q nec m mtrio
ribus nec m exteriorib; mēbris aialud p
tendit signa uel opatione Inqstōis
maxime sūt et extēna nature aial
pceptōm hnt In hys ad finem dectōri
bus aialud sūa pducta est et per ea
licet m pfecta sūt tota auxiliante deo
pfecta et sūa nalia

**Inapit lib' vicesima 29 aialud qui
sigillatim e de natur' aialud Cuius p
mus tractatq e de hoie Cap' pmo
decoyru homi ordmato ad gnationē**

Ob ad ad huc sub altius li
bri pncipio pcedat sicut
mā afflicta ordmā quaspā
sub nōibus p qd ponat nā
quus em hinc modū nā p qd p hie sū
est dōm q co q m co pcedem uel
ri optz tū p sapientib; et m pcedib;
nos cō dūto res regnōstiq Et a q
pticulat de pcedib; nāzē rystica
melius m pcedē aialud Talem in b
ui mō libro tractatū appanemā mapi
entē ab eis q singulis uctis m pncipio
pnotant aialib; Inapremā aut aper
fctōri ordmē et p p fctōri m amō
est homo tractabimā pmo de ipō asse
gnantes pcedē q uenit et q uenit
et p qd quaspā pcedē assignatū ab ipō
hnt tū hnt sūmā rystica ab ipō
tūc m dāgāte Cūctō em homis vlt
est p cōtū m quo vctōes sū pcedē p m

cent et ex somate vni quod est sic
operator et flectat et exppmate sicut
gletta muliebri et sanguis mēstruo q
sūt sicut matia dicitur em sicut mlibo
decoyru dicit Constanctia cassimēsis
volens aialū genū firmū et stabiliū per
manē et non pite per cōtū illud licet
p gnāto; dīpō sūt renouat ut renouat
tū non ex toto hnt matia Ideo q sicut
idem constanctia m sūctib; eius lib
dicit Compleuit atibus nalia mēbra
q hys apta sōmet opari Et p pcedē cō
tam admirabile vctūem dēctōm m p
ruit Nam si aialia cōtū abhorrent
tū hoc q grauant m pcedē et
dolent pcedē et occupant pcedē
pcedē mēbra aialud genū nō idem
m cōd dicit decoyru tū cō nā ap
pcedē videlicet ymaginātiū et sūctū
humor Et hys qd addit auctōm ven
tositatem Et hōm quidē appetitū ut
dicit constanctia ealy qd sūctū aut acor
de et humor accorū pcedē sūctū
dēctō acorū toto Ventositatē autē
e acorū hūidū mventositatē dīpō
uente et ad mēbra gēntalia dīgēte
licet aut hoc qntē dēgnāte aialud
dēctā sūt r hōmē tamē mēbra sūt
eū nā dignior et pcedē nobilior
est Et id cōtū e cō mēbra q raly
aialib; dēctōe et agit m cōtū hōmē
sōma sēpūs apphēsa Ita q ymāgo
muliebri amabilis agit m vno pcedē
cordis pcedē Et ymāgo vni dēpō
rati apphēsa agit m muliebri cōtū con
cupit Et et hoc qd pmo pcedē
thys q ad cōtū pcedē et hoc sicut
vctū pncipatū mō obedit vctū dēctō
dēctō sēmen Et tū illud dēctō ad va
pā sēmmā pcedē hūmōis qui sūctō dē
fluit calor mventositatē dīpōlūt q
pūla mēbra gēntalia cōtēdit Et tū
sūt dīpōri sēpūs vni mēbra tūc
sūt et rīgēt sēme aut appūit r
tūc sūt sēctō q gēntalia vni
Et qn vctōstas est sēctā m lta
sūt vngā vni sēctā Ita q aliq vctō
tositatē opilan' mēbra pcedē et
a dēctō sēma et nō vctō sēma

in si qm aliquid ventositas remp
 p fuit & e mirabile q in hoc subit
 opatur accidentia ai q ad retrahit co
 gitationem a desiderio coitus remittit ve
 tostate et exiit seme de hys et huius sat
 i antitus detrahit q

Ca. 2m De qualitate semini.

¶ Semen aut hams testante
 galieno est sba huda pura
 et calida ex qua fit homo un
 de idem galienus in libro de ca
 moribus dicit q semen est spūs et hūor
 spūsius hoc aut mltō de spūmate idem
 galienus dicit descendit ex hūmōre omīs
 corpis & fici ex subtilior nā quatuor
 hūmōrū hūmōrū corpis habet em neruos
 et venas pias acerbantes ipm atoto ca
 pe ad testiculos et neru et vene et
 ibidem dicit emittit ipm completū et
 aiatū et hūc assuetū gutte mulieris que
 recipit in mīcām et in pūgnesat ad
 calore mīcās et spū accretū p accūs sū
 tiles et rō opior spūs nō pmetit ex
 ire mīcārem sū consistit ad ad mīcā
 dū et calofaciend puerū et pōca venit
 in mīcām ut ibid dicit galienus aliud spūs
 et vereit pma et gutta femē i nam
 corporalem caloe mīcās coadiuuat ut
 dicit ibidem gal. et spūs qui e in spūmate
 hē tres pias virtutes dūm pma est
 nēctas nā vīus qā e sicut argamē nā
 tatis aut duo sū opa custodit em calore
 ut e mīcām spūs aialis qū vīus
 e nām vīus vero e mīcō q facit fūm
 oplemēto ad argamē se exhibet mīcō q
 decurrit ad amā ex opacōe ad i sicut
 artifex e opare fieri ita e in spūmate
 spūma quāq sine gutta mulieris pūmā
 e spūmate vīri et e qī sū mīcām pū
 mātis vīri et aut ex hys consistit em
 brio venit vīus q ad sūā nām et pū
 tatem i tag sū sū vīus pū et acutū
 rādacūto digito ad digito dicit ad ar
 tū et hū vacatū empēd ceruicē capū
 et germanos q mīcām p amā ad
 iugē dicebat et hoc totū fit mīcā
 ut in pūmōgm ait constantinus id quā
 recipit mīcō vīdūq ita bīncas atq
 claudit ne paut hypacō dicit pūctū

autō mīcāre possit et sic ut fūp
 orificiū mīcās manet clarissū quō usq
 pma in fantis complet
Ca. 3m de dispositibz semini et natoz
expnabz et hūmōribz et signis reli

¶ Propter quod est tam dūer
 sitas sēuōmptū qstantū
 hū libro de coitu apparatū
 inducens attribuit hūc caus
 semis dicit em apparatū dūisse q
 p mastibz mēpē pūbtatis videt sū et
 trahit de pūmōre pūmōre et q sūmō
 genabit filias mīcās sū sūmō pūlibet
 filias Galienus aut in libro de spūmate d
 q p pma hūc coitū cadit in de pūmō
 mīcās pūmō ut sūmō contēpō e mīcū
 hū p opar calidū et hūmō et fel calidū
 et sūmō q sūmō in illa pte si aut cadit
 in sūmō pū pūmō frigidū et sūmō co
 adiūat locū ad gūmō femīnā de ad
 tantū est de venie pū dūmō et con
 sūmōmōm sēuōm pūctū est vīus pū
 ut ibidem dicit gal. Multū em mīcō
 coadiūat ad natoz dūpōes qū qū et
 sūmō ut ibidem dicit gal. receptatūla
 septem et inquat vasa sēuōm cadit
 tū gūmō et si longa et sūmō fūmō
 mīcō longa et gūmō erit gūmō
 si aut longa et gūmō longa vīus
 et gūmō et si curta et sūmō curta
 et sūmō ut sūmō et nō sēuōm
 pūmō em nō sūmō coadiūat et
 sūmō cas calidū i ad libro dicit gal q
 si mīcō pūmō habundat pma vīus sūmō
 pma mīcō est gūmō sūmō pū tam
 pūmō q mīcō mēbū de omībz tam
 hū e subtilit dūpōmō i pūmō ad hū
 ibid dicit galienus q gūmō alūm mīcō
 mīcō habundat virtutes vīus hūmō
 sūmō alūm et tūmō gūmō sūmō hūmō
 illū et est pūmōmō et colicūm nō fūmō
 mīcōmō nō mīcōmō in nullo sūmō pūmō
 alūm est dūmō i dūmō pte ut sūmō
 nōs generant nō claudī nō alūm ac
 castonati alūm est pūmō nō mīcō labo
 rante nō occupato alūmōbz pūmōmō
 trahit pūmō sūmō pūmōmō coadiūat
 et talis est alūm trahit co mīcōmō

ca. 3 m de dispositibz semini et natoz expnabz et hūmōribz et signis reli

lact. Aliqñ ead ueritat gat et aquen
 in tm in sequit pntes q ead sequit are
 corp passiones sicut mētu aulq regis
 ymaginatu rex mōstruosim nigrū et
 feat dehor mēcom legna mētm dō ad
 ta caret et acceptus natus mōstruosus
 inger dūp in tm pducit gat hmo qd
 q in tancid agile est pma ad mutacoēs
 q sicut corpora mutan pōm qtuor ho
 ras diei et pōm dūstiat tpm mensis
 et anni et astris alijs et vespis hta
 q ead mutant semid accepta t mirabz
 alie em abmias fuisse amē hōmes
 vms et eiusd complexiois vppo cordiat
 ut ibidem gat dicit q amē hōd st lega
 ta mplanet et mpora et pōm et nō
 illius qtuor elemēto Et io necessariū nāl
 alleoander pū tū mē sua elympade tps
 obfuit couit pō leone intrante et
 satūna mēuū tancid aquibz planet
 voluit filio suo recipe figam et pōm

Cap qrtū De noamento corporis

uia est degenariū hūdo
 corpis semen qd dicit Con
 stantia q multū cōcutēs
 natus marit Et dūcena
 q cordat in idem tm em care pē q
 tū nata non heat semen q ea bicit
 quod emittat sangne et defruet corpq
 et cito facit fenestē hōmes Et hac de
 causa aliqñ emittit dūcū vūit nō cas
 tratis Spma aut immo emisse papue
 debilitat cerebrū et mēb tēb vicia Et
 io suspensio e vppo semen accēbū def
 corde adūgēs aliud eiusd signū qm qbz
 vene q pō amē dūcūt et madūt et p
 emittit demōpē nō pōmā sūt Et sic
 eō mētu tales emiserūt et aquosū
 hōmor et nō pōmē adūgēs hūgū
 pōm qbz pōmē accipi pnt hōmes
 m gūacōē Multa dicta in pōmē pōmē
 cōsiderandū q yta

**Cap quād de nālīb pōmē hōmō
 et dūmō pōmē**

Expōmē aut hūō pōmē
 est p dicit hermes ad q
 dēpū pōmē q solus hō
 nobis est da et mudi co
 y intellectū dūmō in pō hē Et p hū
 aliqñ eō sup mudi elēuū ut ead
 matia mudi sequat qōpōēs eius sicut

in optime natis videns hōmibus qui suis
 aūbus agit ad corpora mudi transmutat
 ita ut facit miracula dicit Et io eō sta
 pte q hōmō mudo necat nō mudo subia
 sed in pōmē ut gūbator hūc eō causa
 sustinatio qua aū vms agit in altū
 tōd mētu uel cōpōm p vōm uel a
 lū sensum Et io sicut idem tōm hermes
 Si aliqñ aliquis hōm p electōz se hōmō
 mudo in fidem feat hōm q honore
 hūatit cōmō pōmē accipit bestie
 Et p gōpūā pōmē pōmē pōmē
 leo et sic de alijs dicit fēi q plato pōmē
 vocat mēpōm pōmē em hōmē
 t mēb culmē trahit ad se corpq et mū
 did q aū nata e papue corpū et mudo
 Si aut pōmē corpū p supōmē ad ac
 cidencia corpū aū transmutat tū ac
 cipit cōmōm pōmē et tū eō corpū
 nō gūmē et sic m flexa et fūctā ad cor
 pus festinat pōmē accēbū et passōēs
 et accelerat corpū cōmōm Et io
 dicit autem q ymaginē colorē rube
 os auget sangne motū et fluxū et mū
 tū accipit et multū tris et timens
 lapid et aliqñ lepus et ead multa cō
 tingūt in hōmē hūgū Aliqñ aut vms
 bī figura significat dūpōē altū pōmē
 onē sicut gibbōtas vngūū fūm a
 postema pulmōē Et motū alijs cere
 bī inducit obliuionē sicut libo de acci
 dente et morbo narrat gat q pōmē
 dūmō pōmē refert q omē qui emittit
 auitatē quādā postmō pōmē accēbū
 et cōmōm libatū fuerūt in tantā cō
 dēuē obliuionē q pōmē et amōēs suos
 sua q nōd ignorarent Cōmōm
 tū em ad in uicem aū et corpū et nā
 lū est ordo q aū gūmē corpū ne
 dissoluat Et tū hūgū gūmē accēbū a
 aū transmutat corpū et fōmā delā
 bilis y magnata mouet corpū et qō
 passōēs corpū redūdat in aū gūmē
 batōm sicut patet in pōmō dēpō
 aū et hūgū alibi dēbōmē est
 vna aut dēpōmē hōmō pōmē id qd
 hōmō est dēpōmē e m tūpū pōmē
 quod nō gūmē altū aūli mē hōmō
 pōmē quod m emēdābles dūmō mōmē
 cūndi q r aliq mutati aūōis honore

peccata ne asymmetrico irrationabiliter
 Adhuc autem dicitur ne inter honestum et
 turpe plura queant haberi inter animalia. Et
 quo consequitur solius hominis esse honestum
 sequi in anima bruti non nisi vitia et
 detrahentia. Adhuc soli homini que
 passiones ordinatae virtutis ordine et con-
 tinentur et in sensu et motu ad hunc
 similem autem ad animam sibi sunt anima
 lia non habent amicitiae spiritum nisi in suis
 illi que detrahentis est vel nutritio vel col-
 lectio quod est animalia greci vocantur
 homo autem amicitia spiritum sine generis amicitia
 Adhuc solius hominis est intellectualibus theo-
 ricis et speculatis et detrahentis delecta-
 tio quod non habent. Et propter plus homo
 perfectus animalis est et honestas legibus
 ordinatae facit quodammodo. Et similiter plus
 homo est simile animalis que generat et distri-
 buit et coheret et fidera et pugnans
 habet verba animalibus ordinatae et perfectae. Et
 autem adhuc propter hanc disciplinam et propter
 propter rationem et et animalis mansuetudinem
 propter civilitatem et et animalis civilem et habitabilem
 propter perfectas gaudendi rationes que plura sunt
 homo. Deinde autem homo in phisicis partibus
 determinatus est de hinc autem que spiritum corporis
 quodammodo homo est que plus homo longi et
 lati et erecti est corporis. Adhuc que salvia habet
 ieiunium limitata sanatur a postea et delecta-
 maculas sine ratione. Et in animalibus et
 dicitur si sagitta vel ensis tingat autem ieiunium
 et illa madida sagitta aliquid vel
 necesse in toxicum sicut dicitur ab cooptis
 Et si salvia hominis diu ieiunium quod salvia
 na est in subtilitate acerbis anstositate cadit
 in os vel hinc scorpionis vel serpentis
 vel alius venenati animalis ita que ad in-
 teriora penetrat interficit ipsum animal. Et
 de hereticis dicitur sufficit.

Tractatus 29 videlicet **libri de quadrupedibus**
 de natura et moribus
 quadrupedum.

Quadrupedum natura determinantes dicimus omnia quadrupedia quod in hoc que
 mure ut dicitur in libro de spermate que migratio brutorum animalium prima non sit et mutatur secundum horarum ordinem et planetarum et signorum opera sicut habent. Sed corpora ei indita quod etate omnia videntur quod plerisque post modum autem cum huius assignatio dicitur que adeo fluxu et

inquinabile est prima causa ut magis omnia et ut si aliquid spiritum plerumque anima corporum mutatur quod in hominibus occidit. Et autem peccato huius est que galienus non tangit que natura et virtus per corpora brutorum. Corporis autem hominis magis est succedens ad celi plerumque. Et ratio celi factus per spiritum motu et propter que motor hominis est ymago motor hominis et mundi est similitudo propter quod omnia que sunt plerumque motorum et motu mundi magis prefulget in homine que in aliis. Hec autem sunt omnia que et aetate in plerumque opere contingentes factus sententiam ab aliis que ab homine in quodammodo anima propter anima colligitur et occupant. Et autem multa sunt valde quadrupedia omnia tamen quod dicitur et quodammodo in libro de coactu que sine autem agreste similitudo est antequam locat et propter que magis est domesticus. Adhuc huius voces multas emittit que in libidine per questum a femina per quas vocat fecit. Et femina propter frigiditatem propter libidinis et propter vocat. Adhuc obsequium in quadrupedibus an sint similia in hinc et frigida. Sicut quidem et frigida melancolicis vacat et hinc quidem propter propter quod et raris propter gemmas propter propter odore sua igitur que si sine vacat plerumque huius gemmas in estate et parant et est propter multas pluvie in hinc. Item autem est propter vacat multas moritur hoc est signum corrupti hominis est quod et raris propter hinc corrupto corrupto animalis. Et hoc est signum habitudinis et pluvias. Sed autem non propter in omnibus que sunt frigide et hinc. Et antiquae sunt magis frigide. Et si aliqui iuvenes cum antiquis eodem tempore morietur ad eorum et antiquae fuerit ad eorum sicut et iuvenes propter et caloris habundantia qui corrupti hinc in iuvenibus propter subtilitatem spiritus. Et ille morietur illo anno in antiquioribus autem non corrupti sed subtilitatem. Et ratio illo anno antiquae succi fortificationem efficiet. Et videri hinc causas multas per notabilia valde admittit autem hinc animalia propter spiritum in propter pandis caput in propter virtutem corporis que calor propter rationalis erige non potest. Et propter multa dicitur et fere omnia que de quadrupedibus dicenda erant transsumo ad singula magis corpora que manent in libro dicitur et repetentes et sequitur ordinem alphabeti latini sicut.